2023年 7月 21日

日本生活協同組合連合会 会員生協

一般社団法人全国コープ福祉事業連帯機構 社員法人

介護事業責任者 様

一般社団法人全国コープ福祉事業連帯機構

常務理事 山際 淳

2023年度 介護事業の発展をめざす生協合同研修会のご案内（第１次）

本年も表記会議を以下の通り開催しますので、ご参加いただきたく、ご案内いたします。

今回、株式会社グッド・シェパード代表の馬袋秀男様よりご講演いただき、2024年介護

報酬改定論議の動向についてご講演頂きます。あわせて、会員生協の実践事例を学んだ後、

近隣エリアごとのグループに分かれてご交流頂く場とします。皆様の今後の事業対応のご検

討に必ずご参考になるものと考えております。ご参加の程よろしくお願い申し上げます。

なお、昨年 6 月に発足した全国コープ福祉事業連帯機構は、日本生協連の福祉事業に関わ

る会員支援事業を総合的に受託し実施しており、今回、当研修会を日本生活協同組合連合会、

日本医療福祉生活協同組合連合会、全国コープ福祉事業連帯機構の主催で開催します。

記

１. 開催目的 2024年の介護と医療の同時改定、2040年に向けた介護事業を取り巻く環境、

国の制度・政策動向を共有して、今後の事業対応や、購買生協と医療福祉生協の協同の取

り組み促進について考える機会とします。

２. 主催  日本生活協同組合連合会、日本医療福祉生活協同組合連合会、全国コープ福祉事

業連帯機構

３. 日程  2023年 10月 18日（水）10時～16時、Zoomを使ったオンライン会議

４. 参加対象者  法人の介護責任者、各事業所の介護責任者、管理者 など

グループ交流を行うため、お一人 1台、オンライン会議（Zoom）のためのパソコン等をご

準備いただき、ご参加ください。

５. 参加費 お一人 5,000円（税別）

※やむを得ず一台のパソコン等で同席参加される方も有料です。

６. タイムスケジュール（予定）

時間   内容

10:00 10:05 開会挨拶

10:05 12:00
【講演】 「2024年介護報酬改定の論議状況について（仮）」

講師：馬袋 秀男 氏 株式会社グッド・シェパード 代表取締役社長

12:00 12:45 昼食休憩

12:45 13:15
【主催者報告】（予定）

2024年介護報酬改定対応、自治体訪問活動の取組み等

13:15 14:15
【会員実践報告】

調整中

14:15 14:25 休憩

14:25 15:55

【グループ討議】

購買生協と医療福祉生協の協同の取り組み促進を目指し、エリアごとに

分かれて介護報酬対応、経営改善等の取り組みについて共有及び検討を

行います。

15:55 16:00 まとめと閉会の挨拶

７. お申し込み方法

2023年 9月 29日（金）までに下記 URLまたはコードよりお申込みください。

https://forms.office.com/r/Gm52vD7Qbp

※お申込みが遅れる場合、ご連絡くださいませ。

８. 事前課題（アンケート）のご提出のお願い

・ ご参加者には、グループ交流をより円滑にすすめるため、事前アンケートのご協力をお

願いします。

・ お申込みの際にご登録いただいたメールアドレスへご案内いたします。

  ◆皆様のご回答は一覧化し、ご参加の皆様に資料配布し、グループ交流でも利用します。

ご参加者どうしで共有し、お互いに学びあえるようします。

     ※資料は、ご参加者限りの扱いとします。

◆また、講演の中で触れて頂けるよう、研修会講師にも内容をお伝えします。

お考えのところや現状について、率直にご記入いただけますと幸いです。

９. お申し込みとＰＣ等のご準備のご注意点

① 研修会当日は、お一人一台のパソコンまたはタブレットからご参加ください。スマー

トフォンからの参加は、研修内容を鑑み推奨しません。

② お一人一台のパソコン等の準備が難しい場合は、一台のパソコンで複数名でのご参加

も可能ですが、その場合、上記の申し込みの際、同席のご参加者名等もご登録下さい

（同席参加される方も有料となります）。

https://forms.office.com/r/Gm52vD7Qbp

③ 研修会に参加する前に Zoom のサイト（https://zoom.us/）からアプリケーションを

取得してください。

１０. キャンセル料について

やむを得ない理由によりキャンセルされる場合は、2023年 10月 17日（火）までに

事務局へ必ずご連絡ください。それ以降でのキャンセルは参加費の全額分のキャンセル

料が発生いたします。

１１. 個人情報の取り扱いについて

記入の個人情報は、参加者の確認等に使用します。また研修会参加者に配布する資料

には参加者名簿を添付します。なお研修会時に撮影した写真をホームページでの報告や

今後の宣伝などに活用させていたく場合があります。

１２. お問い合わせ先

一般社団法人全国コープ福祉事業連帯機構 事務局 齋藤 直人、古屋 直樹

fukushi.tantou@jccu.coop

〒150-8913 東京都渋谷区渋谷 3-29-8 コーププラザ 11F

TEL：03-5778-8107    FAX：03-5778-8108

以上